

江苏鼎胜新能源材料股份有限公司 2022 年年度报告摘要

第一节 重要提示 1 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读年度报告全文。 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。 3 公司全体董事出席董事会会议。 4 天健会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。 5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 拟以实施权益分派股权登记日的总股本为基数,向全体股东每 10 股派发现金股利 8.60 元(含税),因股权激励事项向特定对象发行的股份不参与利润分配,剩余未分配利润结转以后年度;以资本公积转增股本,每 10 股转增 8 股,不送红股。截至 2023 年 4 月 4 日(最近一次披露总股本的时间),公司总股本 490,460,796 股,以此计算拟派发现金股利人民币 421,796,284.56 元(含税),转增完成后,公司总股本增加至 536,512,836 股,每股派发现金股利 0.785 元,转增完成后,公司拟每 10 股转增 8 股,转增比例不变,相关调整现金分红金额和转增股份总数。 第二节 公司简介 一、公司简介 公司代码:603876 公司简称:鼎胜新材 江苏鼎胜新能源材料股份有限公司 2022 年年度报告摘要

股票种类	深圳证券交易所	股票简称	鼎胜新材	股票代码	603876	变更前简称(如有)	不适用
大股东和实际控制人	控股股东:周秉海 实际控制人:周秉海、王小丽						
注册地址	江苏省扬州市江都区						
办公地址	江苏省扬州市江都区						
电话	0511-85580854						
电子邮箱	wz@dsnhgmc.com						

2 报告期内公司主要业务简介 公司的主要业务包括锂电正极材料的研究、生产与销售业务。根据《国民经济行业分类》(GB/T 4754-2017)的划分标准,公司所处行业为有色金属冶炼和压延加工业(C32)之“有色金属压延加工(C325)之“铝压延加工(C3252)”,铝压延加工行业的上游是电解铝行业,公司通过向电解铝企业采购铝锭进行生产,生产流程为:铝锭-氧化铝-阳极氧化铝-铝箔。公司 2022 年国内铝材产量 4520 万米,剔除铝箔料后的铝材产量为 3950 万米,同比下降 0.1%,在铝产品细分领域,受到“双碳”目标约束和节能降耗政策影响,光伏行业、汽车车身板和电池箔用铝产量增速较快,其中电池箔为 302 万吨,同比上升 10.3%;铝箔板为 1380 万米,同比下降 3.4%。 (2)未来行业发展的需求 全球汽车产业的电动化浪潮已然来临,随着国家“十四五”规划正式发布,新能源、新材料、新能源汽车、5G 基站建设、医疗设备等领域内的国内市场需求持续旺盛,动力电池作为新能源汽车的核心部件,未来仍有较快的增长空间。中国市场的动力电池出货量占全球出货量比例稳定在 50%以上,同时,中国和已在全球共识变成全球行动,锂电池产业政策持续发力,推动行业发展。据中汽协预计,2025 年中国动力电池出货量将达到 155GWh,2030 年有望达到 300GWh。对应锂电池需求量为 54.25 万吨,105 万吨,国内现有锂电池产能产能仍无法满足新能源汽车产业的扩张需求。加上储能市场以及细分领域的电动化、钠离子电池带来的市场化,未来 10 年全球动力电池的需求将超过 10TWh,要求动力电池产业加快产能扩充,进而带动锂电池箔的需求量的大幅增长。 (3)主营业务情况 报告期内,公司主营业务为铝箔板的研究、生产与销售业务,主要产品为空调箔、单零箔、双零箔、铝箔卷、新能源电池箔等,产品广泛应用于绿色包装、家用、家电、锂电池、交通运输、建筑装饰等多个领域。 (二)经营模式 1、采购模式: 公司主要材料为铝锭、铝液和铝材。由公司根据销售情况确定生产计划,并根据生产计划采购铝锭原料。铝锭、铝液和铝材产品,市场供应充足,铝材主要依靠铝锭、铝液和铝材,根据企业生产不同市场的需求变化,公司选择原料中铝锭、铝液和铝材的配比不同,在熔铸线、冷轧线不能满足生产需要时,公司会较多的选择采购铝材。 公司已和多家铝锭企业、铝加工企业建立了长期稳定的合作关系,签订长期供货合同,供价按照订单采购。为降低铝锭价格波动对公司经营带来的影响,公司采取将公司采购的铝锭价格一般参考到当日/月/季度现货铝锭价格确定(若到货日为周末则取上周六或下周一的价格),采购的铝材价格采用发货当月或者发货前一段时间内现货铝锭价格的平均值上相应加工费确定。铝材加工费根据当月加工工序难度、工艺复杂程度、合金成分、坯料质量及运输成本等多方面确定。 2、生产模式: 公司采用以销定产的方式生产,具备完善的生产管理体系和生产计划安排机制,由前期销售与客户签订框架协议,约定每年产品的定价方式、加工费、产品特性、送货方式和质量保证条款等内容,并将客户定期发送的订单反馈至计划部,计划部根据客户要求,现有产能、库存、产品结构等方面提供生产计划,提高生产效率。 3、销售模式: 公司销售模式分为直销、销售方式包括直销和经销,同时对大客户采用区域覆盖的销售模式,并重点地区区域覆盖销售,为客户提供更为完善的信息沟通和服务。公司根据不同产品,不而同,采用不同的销售方式。 公司销售模式分为直销、销售方式包括直销和经销,同时对大客户采用区域覆盖的销售模式,并重点地区区域覆盖销售,为客户提供更为完善的信息沟通和服务。公司根据不同产品,不而同,采用不同的销售方式。 (1)国内销售 国内销售大部分销售采用直销的方式,与客户直接签订销售合同,根据订单确定的产品规格,安排计划排产生产与销售。公司国内重点区域市场派驻销售人员,保证第一时间和客户的沟通,及时处理订单与提供服务。公司销售人员已经基本覆盖国内各大动力电池厂、空调箔生产和较大的双零箔客户。 (2)国外销售 公司出口的产品主要是单零箔、双零箔及空调箔;电池箔近年也在逐步增加出口量,公司国内销售主要以直销为主,经销为辅的方式。直销模式下,公司与客户直接签订销售合同,由客户直接下单,公司直接发货,客户直接收货;经销模式下,公司将相关产品以买断的方式出售给国内和国外的经销商,由经销商向外出售,采用经销模式的主要原因是公司客户分布在七十多个国家和地区,部分产品需求较为分散,经销商在国外具备更广的销售渠道。 3 公司主要会计数据和财务指标 3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标 单位:元 币种:人民币

	2022 年	2021 年	本年比上年增减(%)	2020 年
归属于上市公司股东的净利润	21,954,660,892.02	16,261,176,119.52	35.01	13,328,792,457.66
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	6,304,207,300.20	4,929,929,920.38	28.11	3,798,111,058.64
营业收入	21,605,254,989.12	18,706,962,522.60	18.92	12,426,553,866.08
归属于上市公司股东的净资产	1,381,559,558.28	430,047,928.99	221.26	-14,994,348.11
归属于上市公司股东的净资产占期末总资产的比例	14.86,415,097.68	381,434,810.13	276.58	-32,690,341.84
归属于上市公司股东的净资产同比增长	1,821,997,181.91	699,281,365.17	160.55	-744,789,346.88
加权平均净资产收益率(%)	24.39	10	增加 14.39 个百分点	-0.39
基本每股收益(元/股)	2.82	0.94	200.00	-0.63
稀释每股收益(元/股)	2.72	0.94	189.36	0.09

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	5,647,405,293.54	5,798,067,370.84	5,199,953,795.15	4,959,838,529.59
归属于上市公司股东的净利润	2,152,376,399.30	3,816,499,379.79	486,325,279.51	348,447,459.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	192,035,026.13	399,749,869.29	481,667,257.18	362,763,065.08
经营活动产生的现金流量净额	176,732,846.76	980,010,179.99	519,769,753.97	150,884,386.19

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	5,647,405,293.54	5,798,067,370.84	5,199,953,795.15	4,959,838,529.59
归属于上市公司股东的净利润	2,152,376,399.30	3,816,499,379.79	486,325,279.51	348,447,459.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	192,035,026.13	399,749,869.29	481,667,257.18	362,763,065.08
经营活动产生的现金流量净额	176,732,846.76	980,010,179.99	519,769,753.97	150,884,386.19

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	5,647,405,293.54	5,798,067,370.84	5,199,953,795.15	4,959,838,529.59
归属于上市公司股东的净利润	2,152,376,399.30	3,816,499,379.79	486,325,279.51	348,447,459.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	192,035,026.13	399,749,869.29	481,667,257.18	362,763,065.08
经营活动产生的现金流量净额	176,732,846.76	980,010,179.99	519,769,753.97	150,884,386.19

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	5,647,405,293.54	5,798,067,370.84	5,199,953,795.15	4,959,838,529.59
归属于上市公司股东的净利润	2,152,376,399.30	3,816,499,379.79	486,325,279.51	348,447,459.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	192,035,026.13	399,749,869.29	481,667,257.18	362,763,065.08
经营活动产生的现金流量净额	176,732,846.76	980,010,179.99	519,769,753.97	150,884,386.19

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	5,647,405,293.54	5,798,067,370.84	5,199,953,795.15	4,959,838,529.59
归属于上市公司股东的净利润	2,152,376,399.30	3,816,499,379.79	486,325,279.51	348,447,459.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	192,035,026.13	399,749,869.29	481,667,257.18	362,763,065.08
经营活动产生的现金流量净额	176,732,846.76	980,010,179.99	519,769,753.97	150,884,386.19

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	5,647,405,293.54	5,798,067,370.84	5,199,953,795.15	4,959,838,529.59
归属于上市公司股东的净利润	2,152,376,399.30	3,816,499,379.79	486,325,279.51	348,447,459.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	192,035,026.13	399,749,869.29	481,667,257.18	362,763,065.08
经营活动产生的现金流量净额	176,732,846.76	980,010,179.99	519,769,753.97	150,884,386.19

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	5,647,405,293.54	5,798,067,370.84	5,199,953,795.15	4,959,838,529.59
归属于上市公司股东的净利润	2,152,376,399.30	3,816,499,379.79	486,325,279.51	348,447,459.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	192,035,026.13	399,749,869.29	481,667,257.18	362,763,065.08
经营活动产生的现金流量净额	176,732,846.76	980,010,179.99	519,769,753.97	150,884,386.19

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	5,647,405,293.54	5,798,067,370.84	5,199,953,795.15	4,959,838,529.59
归属于上市公司股东的净利润	2,152,376,399.30	3,816,499,379.79	486,325,279.51	348,447,459.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	192,035,026.13	399,749,869.29	481,667,257.18	362,763,065.08
经营活动产生的现金流量净额	176,732,846.76	980,010,179.99	519,769,753.97	150,884,386.19

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	5,647,405,293.54	5,798,067,370.84	5,199,953,795.15	4,959,838,529.59
归属于上市公司股东的净利润	2,152,376,399.30	3,816,499,379.79	486,325,279.51	348,447,459.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	192,035,026.13	399,749,869.29	481,667,257.18	362,763,065.08
经营活动产生的现金流量净额	176,732,846.76	980,010,179.99	519,769,753.97	150,884,386.19

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	5,647,405,293.54	5,798,067,370.84	5,199,953,795.15	4,959,838,529.59
归属于上市公司股东的净利润	2,152,376,399.30	3,816,499,379.79	486,325,279.51	348,447,459.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	192,035,026.13	399,749,869.29	481,667,257.18	362,763,065.08
经营活动产生的现金流量净额	176,732,846.76	980,010,179.99	519,769,753.97	150,884,386.19

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	5,647,405,293.54	5,798,067,370.84	5,199,953,795.15	4,959,838,529.59
归属于上市公司股东的净利润	2,152,376,399.30	3,816,499,379.79	486,325,279.51	348,447,459.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	192,035,026.13	399,749,869.29	481,667,257.18	362,763,065.08
经营活动产生的现金流量净额	176,732,846.76	980,010,179.99	519,769,753.97	150,884,386.19

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	5,647,405,293.54	5,798,067,370.84	5,199,953,795.15	4,959,838,529.59
归属于上市公司股东的净利润	2,152,376,399.30	3,816,499,379.79	486,325,279.51	348,447,459.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	192,035,026.13	399,749,869.29	481,667,257.18	362,763,065.08
经营活动产生的现金流量净额	176,732,846.76	980,010,179.99	519,769,753.97	150,884,386.19

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	5,647,405,293.54	5,798,067,370.84	5,199,953,795.15	4,959,838,529.59
归属于上市公司股东的净利润	2,152,376,399.30	3,816,499,379.79	486,325,279.51	348,447,459.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	192,035,026.13	399,749,869.29	481,667,257.18	362,763,065.08
经营活动产生的现金流量净额	176,732,846.76	980,010,179.99	519,769,753.97	150,884,386.19

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	5,647,405,293.54	5,798,067,370.84	5,199,953,795.15	4,959,838,529.59
归属于上市公司股东的净利润	2,152,376,399.30	3,816,499,379.79	486,325,279.51	348,447,459.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	192,035,026.13	399,749,869.29	481,667,257.18	362,763,065.08
经营活动产生的现金流量净额	176,732,846.76	980,010,179.99	519,769,753.97	150,884,386.19

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	5,647,405,293.54	5,798,067,370.84	5,199,953,795.15	4,959,838,529.59
归属于上市公司股东的净利润	2,152,376,399.30	3,816,499,379.79	486,325,279.51	348,447,459.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	192,035,026.13	399,749,869.29	481,667,257.18	362,763,065.08
经营活动产生的现金流量净额	176,732,846.76	980,010,179.99	519,769,753.97	150,884,386.19

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	5,647,405,293.54	5,798,067,370.84	5,199,953,795.15	4,959,838,529.59
归属于上市公司股东的净利润	2,152,376,399.30	3,816,499,379.79	486,325,279.51	348,447,459.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	192,035,026.13	399,749,869.29	481,667,257.18	362,763,065.08
经营活动产生的现金流量净额	176,732,846.76	980,010,179.99	519,769,753.97	150,884,386.19

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	5,647,405,293.54	5,798,067,370.84	5,199,953,795.15	4,959,838,529.59
归属于上市公司股东的净利润	2,152,376,399.30	3,816,499,379.79	486,325,279.51	348,447,459.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	192,035,026.13	399,749,869.29	481,667,257.18	362,763,065.08
经营活动产生的现金流量净额	176,732,846.76	980,010,179.99	519,769,753.97	150,884,386.19

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	5,647,405,293.54	5,798,067,370.84	5,199,953,795.15	4,959,838,529.59
归属于上市公司股东的净利润	2,152,376,399.30	3,816,499,379.79	486,325,279.51	348,447,459.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	192,035,026.13	399,749,869.29	481,667,257.18	362,763,065.08
经营活动产生的现金流量净额	176,732,846.76	980,010,179.99	519,769,753.97	150,884,386.19

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	5,647,405,293.54	5,798,067,370.84	5,199,953,795.15	4,959,838,529.59
归属于上市公司股东的净利润	2,152,376,399.30	3,816,499,379.79	486,325,279.51	348,447,459.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	192,035,026.13	399,749,869.29	481,667,257.18	362,763,065.08
经营活动产生的现金流量净额	176,732,846.76	980,010,179.99	519,769,753.97	150,884,386.19

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	5,647,405,293.54	5,798,067,370.84	5,199,953,795.15	4,959,838,529.59
归属于上市公司股东的净利润	2,152,376,399.30	3,816,499,379.79	486,325,279.51	348,447,459.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	192,035,026.13	399,749,869.29	481,667,257.18	362,763,065.08
经营活动产生的现金流量净额	176,732,846.76	980,010,179.99	519,769,753.97	150,884,386.19

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	5,647,405,293.54	5,798,067,370.84	5,199,953,795.15	4,959,838,529.59
归属于上市公司股东的净利润	2,152,376,399.30	3,816,499,379.79	486,325,279.51	348,447,459.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	192,035,026.13	399,749,869.29	481,667,257.18	362,763,065.08
经营活动产生的现金流量净额	176,732,846.76	980,010,179.99	519,769,753.97	150,884,386.19

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	5,647,405,293.54	5,798,067,370.84	5,199,953,795.15	4,959,838,529.59
归属于上市公司股东的净利润	2,152,376,399.30	3,816,499,379.79	486,325,279.51	348,447,459.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	192,035,026.13	399,749,869.29	481,667,257.18	362,763,065.08
经营活动产生的现金流量净额				